
24. 8. 2024 

 

 

Posudek oponenta bakalářské práce 

 

 

Pavla Zieglerová, Zničení mravní osoby v textech Hannah Arendtové a Bruna 

Bettelheima 

 

Ve své práci se Pavla Zieglerová na základě četby prací H. Arendtové a B. Bettelheima, 

jakož i textů, které tyto práce reflektují nebo se vztahují ke stejnému tématu, zabývá analýzou 

procesu zničení morální osoby člověka v prostředí totalitního systému.  

Autorka po mém soudu velmi důkladně prostudovala primární texty, které si vybrala, a 

jejich četbu vhodně doplnila další relevantní literaturou. Oceňuji, že pozorně reflektuje rozdíly 

– podmíněné  teoretickým založením i životní zkušeností – mezi východisky zvolených autorů 

a ve svých úvahách je zohledňuje. Její závěry mám za správné a souhlasím s myšlenkou, že její 

práce poskytuje „komplexní pohled na to, jak totalitarismus ovlivňuje morálku společnosti i 

jednotlivce“. Věřím, že se autorka bude i ve svém navazujícím, magisterském studiu tomuto 

tématu věnovat.  

Výhradu mám jen k problematickému používání termínu gestapo. Již na str. 9 autorka 

uvádí: „Cílem gestapa zde bylo jednak odvracet nenávist od skutečných viníků, jich samých, a 

jednak rozmazávat linii mezi pronásledovatelem a pronásledovaným.“ Vztahuje se přitom ke 

knize H. Arendtové Původ totalitarismu, kde je však na místě, k němuž odkazuje, řeč nikoli o 

gestapu, nýbrž obecně o příslušnících SS působících v koncentračních táborech. Provoz 

v koncentračních táborech nebyl v pravomoci bezpečnostní policie (v posledku spadal pod SS-

WVHA), a proto se na něm pracovníci gestapa nepodíleli. Pokud autorka používá termín 

gestapo v nějakém odvozeném významu, měla by na to s odkazem upozornit.  

Přes tuto drobnou výhradu však považuji práci za velmi zdařilou, doporučuji ji 

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.  

 

 

Mgr. Richard Zika, Ph.D.  


